

O CONSELHO DIRETIVO,

  


26/04/2018

Demonstração de Resultados

Instituto dos Vinhos do Douro e Porto, I. P.

Gerência de 01-01-2017 a 31-12-2017

Contas	2017		2016	
<b>Custos e perdas</b>				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				805.691,07 €
Mercadorias	132.361,51 €	779.299,06 €	166.378,31 €	
Matérias	646.937,55 €		639.312,76 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		2.737.445,40 €		2.983.127,97 €
Custos com o pessoal		3.824.617,27 €		3.901.123,07 €
641 + 642 - Remunerações	2.916.705,88 €		2.932.596,99 €	
643 a 648 - Encargos sociais	907.911,39 €		968.526,08 €	
Pensões	249.020,89 €		255.262,28 €	
Outros	658.890,50 €		713.263,80 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		80.295,11 €		72.495,61 €
66 - Amortizações do exercício		319.274,72 €		547.142,62 €
67 - Provisões do exercício		2.935,02 €		16.213,60 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		128.352,25 €		74.617,97 €
(A)		7.872.218,83 €		8.400.411,91 €
68 - Custos e perdas financeiros		2.323,77 €		3.008,50 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017	2016	2016
(C)			
69 - Custos e perdas extraordinários	7.874.542,60 €	153.919,81 €	8.403.420,41 €
(E)			
88 - Resultado líquido do exercício	8.028.462,41 €	1.608.085,29 €	107.003,14 €
Total	9.636.547,70 €	9.636.547,70 €	8.510.423,55 €
			1.422.032,29 €
			9.932.455,84 €
<b>Proveitos e ganhos</b>			
71 - Vendas e prestações de serviços	4.089.401,47 €	4.089.401,47 €	4.004.681,90 €
Vendas de Mercadorias	126.180,20 €	158.799,21 €	158.799,21 €
Vendas de Produtos	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Prestações de Serviços	3.963.221,27 €	3.845.882,69 €	3.845.882,69 €
72 - Impostos e Taxas	4.780.542,89 €	4.780.542,89 €	4.806.125,26 €
Varição da produção	0,00 €	0,00 €	0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €	0,00 €
73 - Proveitos suplementares	5.456,15 €	5.456,15 €	5.487,60 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos	547.384,67 €	547.384,67 €	887.939,71 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €	0,00 €	0,00 €
742 + 743 - Outras	547.384,67 €	547.384,67 €	887.939,71 €
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	15.918,81 €	15.918,81 €	15.455,63 €
(B)	9.438.703,99 €	9.438.703,99 €	9.719.690,10 €

## Demonstração de Resultados

Contas	2017	2016
78 - Proveitos e ganhos Financeiros (D)	76.679,63 € 9.515.383,62 €	53.769,54 € 9.773.459,64 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários (F)	121.164,08 € 9.636.547,70 €	158.996,20 € 9.932.455,84 €
<b>Resumo</b>		
Resultados operacionais (B)-(A)	1.566.485,16 €	1.319.278,19 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)	74.355,86 €	50.761,04 €
Resultados correntes (D)-(C)	1.640.841,02 €	1.370.039,23 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)	1.608.085,29 €	1.422.032,29 €

